1. DESCRIÇÃO DA NECESSIDADE

A  Prefeitura  de  Osório,  através  de  sua  Secretaria  de  Administração  adquire 

anualmente 240 caixas de folha A4, contendo 5.000 folhas cada, chegando-se ao incrível 

consumo de aproximadamente 1.200.000 (Um milhão e duzentos mil) folhas ano, além 

disso,  a recentemente aprovada Lei  Municipal  6.797/2023,  estabelece que deverá ser 

efetuada a fragmentação manual ou mecânica dos suportes de registro de informação, 

com isso, estima-se que nesse momento pelo menos 30% dessas folhas são descartadas